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Ved akutte forgiftninger skal det tværfaglige samarbejde fungere  
– og der er ikke plads til fejl eller tøven. Derfor skal der uddannelse til

Af Anne Tortzen, journalist

Overlæge Peter Skanning

- Akutte forgiftninger er som et tvillingekejsersnit – det sker så sjæl-
dent, at du næppe opnår rutinen – alligevel skal du være i stand til 
at klare situationen, siger overlæge Peter Skanning, Afdeling Z, som 
er anæstesilæge med speciale i behandling af akutte forgiftninger. 

Peter Skanning er ”rejsende i forgiftninger” og underviser sund-
hedspersonale i akutfunktioner over hele landet i behandling 
af patienter med akutte forgiftninger, herunder forgiftning med 
rusmidler. Der skal handles hurtigt, men ofte har lægerne ikke en 
chance for at vide, hvilken forgiftning, der er tale om. 

Kræver tværfaglighed
Ifølge overlægen er en af de store udfordringer, at behandlingen af 
akutte forgiftningspatienter kræver et velsmurt tværfagligt samar-
bejde mellem ambulancefolk, skadestue/modtageafdeling og læger 
fra mange specialer.
- Akut behandling er som et stafetløb: En gruppe mennesker med 
forskellige kompetencer har et fælles mål og giver stafetten videre 
til hinanden. Men hvis bare ét af leddene svigter, fejler hele grup-
pen, understreger overlæge Peter Skanning, Afdeling Z.

Overlægen påpeger, at det er vigtigt, at medarbejderne i akutfunk-
tionen skal have indarbejdet en toksikologisk tankegang, lære 
risikovurdering og indøve og overholde nogle simple retningslinjer, 
som kan hjælpe dem med at vinde tid. For ved betydende akutte 
forgiftninger er der ikke plads til fejl eller tøven. Ligeså vigtigt er 
det dog at undlade handling, hvis den systematiske vurdering kan 
udelukke en forgiftning. Han mener, at det på landsplan er afgø-
rende vigtigt, at undervise alle behandlergrupper med ansvar for  
forgiftningspatienter i akutte håndteringsprincipper for at opnå et 
ensartet basalt behandlingsniveau.

Filosofien er altid: ”Treat the patient, not the poison”– man skal 
altså koncentrere sig om at opretholde patientens vitale funktio-

ner, derefter risikovurdere og begynde at 
undersøge, hvilken type forgiftning, der er 
tale om og behandle derefter. Ofte spilder 
man kostbar tid på at forsøge at finde ud 
af, hvilket stof, der er tale om frem for at 
se på patientens tilstand og foretage nogle 
systematiske vurderinger, der kan give de afgørende informationer 
om forgiftningens karakter, understreger overlægen. 

Afdeling Z gennemfører løbende projekter, der skal udvikle og 
forbedre behandlingen af akutte patienter. Peter Skanning har et 
ønske om, at oprette et netværk af sygeplejersker i modtageenhe-
derne på alle landets hospitaler, som kan være med til at imple-
mentere de nyeste metoder og retningslinjer samtidigt med, at de 
igangværende undervisningstiltag fortsat udbygges.

Bedre spørgsmål
Ifølge Peter Skanning kan Giftlinjens rådgivere tydeligt mærke, 
at mange ambulancefolk og læger efterhånden har fået en basal 
viden om akutte forgiftninger: 

Giftviden  
Giftlinjen har udarbejdet et omfattende baggrundsmateriale til 
brug for Giftlinjens rådgivning. Giftlinjen arbejder på at gøre de op 
mod 800 vejledninger i håndtering af konkrete forgiftninger alment 
tilgængelige. I første omgang som et forsøg rettet mod læger på 
Bispebjerg Hospital, specielt Akutmodtagelsen. Hvis det fungerer 
godt, er det tanken at udvide ordningen til hele landet.

Rusmiddelforgiftninger hører ofte til den alvorlige type – den 
slags forgiftninger, man kan dø af. Ifølge p.hd., farmaceut Lotte 
Høgberg, Afdeling Z, der følger udviklingen tæt, bliver der hele 
tiden udviklet nye designer-drugs – og det er en udfordring for 
behandlingen. 

Forskellige midler blandes for at give en ny, sofistikeret effekt: 
Hallucinerende, stimulerende, beroligende. Problemet er, at ingen kender virkningen eller ved, hvilken dosis, der skal til. Og ingen 
kender de mulige uønskede bivirkninger ved stofferne. Det kan gå grueligt galt, for de nye stoffer, der ofte består af kemiske aflednin-
ger af eksisterende og kendte rusmidler, kan have meget voldsomme bivirkninger. Hun nævner et middel som Bromo Dragonfly, der 
kan føre til, at blodtilførslen til fingre og tæer stopper og at ekstremiteterne ”dør” og falder af. Ifølge Lotte Høgberg findes rusmid-
lerne ikke kun blandt unge, men er udbredt i alle miljøer.

Dødelige rusmidler 

P.hd., farmaceut Lotte Høgberg
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Giftrådgivning betaler sig
Overlæge Peter Jacobsen er fascineret af forgiftninger  
– og en drivende kraft bag Giftlinjen 

Overlæge Peter Jacobsen fra Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik 
har været en af hovedkræfterne bag Giftlinjen. Han er netop 
fyldt 65 år og har valgt at overlade arbejdet med Giftlinjen til 
yngre kræfter, men bliver på Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik 
nogle år endnu. 

Overlægen har været en del af dansk giftrådgivning i mange år 
og har med glæde oplevet, hvordan især kemikalieområdet er 
blevet bedre reguleret de senere år – det betyder færre alvor-
lige forgiftninger i forhold til tidligere. 

Betaler sig
Alligevel er der også i dag et stort behov for rådgivning ved 
akutte forgiftninger. Og Peter Jacobsen er stolt over, at det er 
lykkedes at få tre afdelinger til at arbejde sammen om Giftlin-
jen, som han mener gør en vigtig forskel:
 
- På det samfundsmæssige plan sparer Giftlinjen indlæggelser, 
behandlinger og dermed ressourcer. Vi skal ikke redde ret 
mange liv eller undgå ret mange indlæggelser, før det betaler 

sig sundhedsøkonomisk. Jeg har set beregninger, der siger, at 
pengene kommer fem gang igen, understreger han. 

Peter Jacobsens vej til forgiftningerne er gået via et speciale 
i Arbejds- og Miljømedicin. Lige fra starten nærede han stor 
interesse for toksikologi – læren om forgiftninger. 
- Alle mennesker er vel en lille smule fascinerede af forgiftnin-
ger – vi har læst kriminalromaner med giftmord og den slags. 
Og så er der samspillet med det akutte kliniske arbejde, som 
også er spændende og anderledes end arbejdsmedicin i øvrigt, 
fortæller han. 

Detektivarbejde
Peter Jacobsen kan godt lide det detektivarbejde, det kan være 
at arbejde med forgiftninger. En interesse, der har ført en 
del spændende og særprægede opgaver med sig. Bl.a. har han 
rådgivet russerne om nedrivning af en fabrik til fremstilling af 
kemiske kampstoffer, der var så forurenet, at man kun kunne 
færdes med fuldt beskyttelsesudstyr. Og faktisk har han også 
en gang været med til at opklare et forsøg på giftmord…

TEMA kan også læses på BBH-intranet og www.bispebjerghospital.dk 

Overlæge Peter Jacobsen  
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